



**Izvješće o provedbi Plana razvoja Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje
2022. – 2027. godine za 2024. godinu**

Nositelj izrade: Bjelovarsko-bilogorska županija

Ožujak 2025. godine

UVOD

Planom razvoja Bjelovarsko-bilogorske županije (u daljnjem tekstu: BBŽ), usvojenom 7. listopada 2022. godine na 8. sjednici Županijske skupštine, definirano je 13 posebnih ciljeva za provedbu strateških ciljeva definiranih u Nacionalnoj razvojnoj strategiji Republike Hrvatske do 2030. godine. Njime je definirana vizija razvoja BBŽ koja jasno opisuje željenu promjenu koja se želi postići u razdoblju provedbe i razvojni smjerovi kojima se ona ostvaruje.

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“ br. 123/17, 151/22) uređuje se priprema, izrada, provedba, izvještavanje, praćenje provedbe i učinaka te vrednovanje akata strateškog planiranja za oblikovanje i provedbu javnih politika koje sukladno svojim nadležnostima izrađuju, donose i provode javna tijela.

Prema istom Zakonu regionalni koordinatori odgovorni su za praćenje i izvješćivanje o provedbi akata strateškog planiranja te su dužni prikupljati pokazatelje o provedbi akata strateškog planiranja u skladu s uputama.

Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja propisani su Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje potpisuje čelnik Koordinacijskog tijela odnosno Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije.

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije pripremilo je Upute za izradu godišnjeg izvješća o provedbi plana razvoja jedinice područne (regionalne) samouprave JLP(R)S u svrhu osiguravanja ujednačenog pristupa primjeni odredbi zakonodavnog okvira i načela sustava strateškog planiranja i upravljanja razvojem.

Tijelo zaduženo za izradu plana razvoja JLP(R)S podnosi predstavničkom tijelu JLP(R)S godišnje izvješće o provedbi plana razvoja za prethodnu godinu najkasnije do 31. ožujka tekuće godine. Regionalni koordinator dostavlja Koordinacijskom tijelu godišnje izvješće o provedbi plana razvoja JLP(R)S u roku od 8 dana po usvajanju predstavničkog tijela odnosno Županijske skupštine.

Ovo Izvješće o provedbi Plana razvoja BBŽ za razdoblje 2022. do 2027. godine odnosi se na izvještajno razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine. Odlukom o razvrstavanju jedinica područne (regionalne) samouprave prema stupnju razvijenosti koju je Vlada Republike Hrvatske donijela na sjednici održanoj 04. siječnja 2024. godine Bjelovarsko-bilogorska

županija se nalazi u II. skupini s vrijednošću indeksa 93,681 dok je po prijašnjoj Odluci iz 20217. godine bila u I. skupini s vrijednošću indeksa 92,576.

Županija u svom samoupravnom djelokrugu obavlja poslove iz područja obrazovanja, zdravstva, prostornog uređenja, gospodarskog razvoja, prometa osiguravajući uvjete za kvalitetan život svih stanovnika županije.

Izvješće o provedbi posebnih ciljeva

1. Razvoj povoljnog poslovnog okruženja

1.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
OI .02.4.04 Srednja i mala poduzeća, % ukupnog broja poduzeća	99,1%	99,5%	99,70%

1.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 1

Razvoj povoljnog poslovnog okruženja ključan je za privlačenje investicija, poticanje poduzetništva i povećanje konkurentnosti regije.

Svrha razvoja i unapređenja poduzetničke infrastrukture je poticanje gospodarskog rasta kroz planiranje i pravodobnu izgradnju poduzetničke infrastrukture koja je nadalje u funkciji ravnomjernoga regionalnog razvoja, bržeg rasta poduzetništva te povećanja investicija i zaposlenosti. Prema podacima Ministarstva gospodarstva na području BBŽ registrirano je 20 aktivnih poslovnih zona i 9 poduzetničkih potpornih institucija usmjerenih na razvoj poduzetništva, posebice malih i srednjih poduzetnika.

Svojim aktivnostima BBŽ nastoji stvoriti okruženje koje potiče inovacije, a provedbom mjera i aktivnosti podržava poduzetnike u svim fazama poslovanja i omogućuje im rast i razvoj. Županija je tijekom 2024. godine raspisala Javne pozive za dodjelu bespovratnih sredstava za razvoj poduzetništva i obrtništva i to za slijedeće mjere:

- sufinanciranje nabavke novih i rabljenih strojeva i opreme
- poticanje certificiranja i uvođenja sustava kvalitete
- sufinanciranje uređenja proizvodno-poslovnih objekata i obrtničkih radionica
- potpora razvoju poduzetničkoj infrastrukturi
- sufinanciranje uvođenja BIKE&BED standarda
- potpora novootvorenim obrtima
- sufinanciranje nastupa na sajmovima.

Ukupno je zaprimljeno 254 zahtjeva, a njih 213 odobreno i isplaćeno u ukupnom iznosu 253.217,13 eura.

Bjelovarski sajam d.o.o. osnovan je 1995. godine (osnivači BBŽ i Grad Bjelovar) i od tada kontinuirano organizira sajmove i izložbe na sajamskom prostoru u Gudovcu. Sajam je poznat po promociji poljoprivrede i ruralnog razvoja, ali također uključuje i širu promociju gospodarstva, uključujući predstavnike malih i srednjih poduzeća, inovacije u poljoprivredi, te promociju novih tehnologija i proizvoda. Tijekom godine organizira se niz sajamskih priredbi, a najznačajnije su Proljetni i Jesenski međunarodni sajmovi te Pčelarski sajam. Na 25. Proljetnom međunarodnom bjelovarskom sajmu, koji je ujedno jedan od najvećih sajмова poljoprivredne mehanizacije u regiji, održao se i HOROP – sajam opreme za hortikulturu i GROKO – sajam građevinske i komunalne opreme na kojem je nastupilo više od 400 izlagača iz deset zemalja, predstavila se i Bjelovarsko-bilogorska županija. U okviru 31. Jesenskog međunarodnog bjelovarskog sajma od 13. do 15. rujna 2024. godine, održani su sajmovi Peti element, Drvni svijet i Sajam opreme za stočarstvo na kojima su nastupila ukupno 352 izlagača u gospodarskom dijelu izložbe.

Sajmovi nude jedinstvenu priliku za izravnu interakciju s potencijalnim kupcima, partnerima i investitorima te omogućuju dinamičan razvoj, međusobno povezivanje i jačanje tržišnih pozicija. Osim što imaju direktne koristi za poduzetnike, sajmovi također potiču inovacije i konkurentnost unutar industrija.

Za provedbu cilja 1. koji se odnosi na razvoj povoljnog poslovnog okruženja, tijekom izvještajnog razdoblja utrošeno je 701.081,83 eura.

2. Poboljšanje konkurentnosti gospodarstva

2.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
OI.02.1.05 Bruto investicije (u % BDP-a)	8,08%	15 %	15,54%

2.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 2

Gospodarstvo BBŽ karakterizira zaostajanje u odnosu na prosjek Republike Hrvatske te Županija svojim djelovanjem u okviru ovog posebnog cilja provodi aktivnosti za razvoj inovativnog i konkurentnog gospodarstva. Veliku priliku za gospodarski razvoj predstavlja razvoj selektivnih oblika turizma. Turizam predstavlja bitnu komponentu u stvaranju održivog rasta i konkurentnosti regije jer pokreće cijeli niz sektora gospodarstva, potiče inovacije, otvaranje novih radnih mjesta te doprinosi razvoju drugih industrija.

Turistički potencijal BBŽ prepoznaje se kroz različite aspekte koji uključuju prirodne ljepote, kulturnu baštinu, tradiciju, povijest i ruralni turizam. Županija obiluje prirodnim ljepotama koje pružaju bogatstvo ekoturističkih resursa, a njena kulturna baština, povijest i tradicija bitan su element turističke ponude koji privlači nove posjetitelje. Nepovoljna struktura i kvaliteta smještaja predstavlja značajan izazov za razvoj turizma BBŽ. Smještaj je vrlo bitan faktor turističke ponude jer direktno utječe na doživljaj turista, njihovo zadovoljstvo, vrijeme boravka te sklonost ponovnim posjetima.

Stoga je Turistička zajednica Bjelovarko-bilogorske županije raspisala, u suradnji sa Županijom, Javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava „Podizanje kvalitete pružatelja usluga smještaja sa područja BBŽ“. Cilj poziva je podizanje kvalitete pružatelja usluga smještaja podizanjem kategorije smještaja, uvođenjem dodatnih sadržaja jacuzzia, sauna, bazena, dječjih igrališta, novog namještaja te uvođenje sustava obnovljivih izvora energije radi povećanja turističkog prometa BBŽ. Potpisana su 43 ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava ukupne vrijednosti 100.000,00 eura kojima su stvoreni kvalitetniji uvjeti smještaja u objektima čime se znatno utjecalo na turistički promet u destinaciji. Na području Turističke zajednice BBŽ tijekom 2024. godine, prema nacionalnom sustavu evidencije gostiju eVisitor ostvareno je 33.130 dolazaka i 115.673 noćenja gostiju.

Na području BBŽ duga je tradicija održavanja gastronomskih manifestacija, izložbi, sajмова, tradicijskih dana različitih nacionalnih kultura, natjecanja i sličnih događanja kao i niz kulturnih, kazališnih, tradicijskih, sportskih i drugih manifestacija koje su izrasle u međunarodne događaje, a njihovi sudionici dolaze iz cijeloga svijeta.

Turistička zajednica prepoznala je važnost manifestacija za razvoj turizma, jer ne samo da privlače posjetitelje, već također doprinose promociji kulturnih, tradicijskih i gastronomskih specifičnosti određenih destinacija te su snažan alat za privlačenje turista, poticanje lokalne ekonomije, očuvanje kulturne baštine i unapređenje imidža destinacije. Stoga je Turistička

zajednica BBŽ u suradnji sa Županijom raspisala je Javni poziv za potpore regionalnim i lokalnim događanjima u 2024. godini kojim je sufinancirana organizacija 35 manifestacija u ukupnom iznosu od 64.676,93 eura.

Turistička zajednica BBŽ započela je s izradom Plana upravljanja turizmom za BBŽ kojim će se odrediti smjer razvoja destinacije u skladu s aktima strateškog planiranja, prostornim planovima, planom upravljanja kulturnim dobrima i drugim važećim planovima i propisima s ciljem postizanja konkurentnosti, otpornosti i održivosti destinacije. Plan se temelji na analizi stanja i resursnoj osnovi, a definira razvojni smjer i aktivnosti potrebne za njegovo ostvarenje te popis projekata od posebnog značaja za razvoj destinacije i popis projekata koji pridonose provedbi mjera potrebnih za doprinos ostvarenju pokazatelja održivosti na razini destinacije.

Tijekom 2024. godine započeli su radovi na projektu „Unaprijeđenje lječilišnog i wellness turizma Daruvarskih toplica kroz razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti“ s ciljem unapređenja kvalitete, raznolikosti i atraktivnosti turističke ponude Daruvarskih toplica te prilagodba infrastrukture i sadržaja u skladu s europskim standardima zaštite okoliša. Projektom je predviđena obnova 77 postojećih smještajnih jedinica te izgradnja 13 novih te proširenje i modernizacija bazenskog kompleksa. Posebna pozornost posvetit će se razvoju wellness ponude novim inovativnim sadržajima poput pivskih kupki i kupki s hrastovim drvetom, po čemu će Daruvarske toplice postati jedinstvene u Hrvatskoj. Prostor za masaže, saune i terapijske tretmane bit će proširen i opremljen najsuvremenijom opremom koja će ponuditi holističko i personalizirano iskustvo koje korisnici doživljavaju kao ugodno, opuštajuće i jako korisno.

Za provedbu cilja 2. koji se odnosi na poboljšanje konkurentnosti gospodarstva utrošeno je 167.229,40 eura.

3. Održiva proizvodnja i prerada hrane

3.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podataka)
OI.02.12.79 Udio prihoda poljoprivrednog sektora u BDP -u županije	11,33%	14,5%	13,71%

3.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 3

Održiva proizvodnja i prerada hrane u BBŽ ima značajan potencijal za razvoj održive poljoprivrede i prerade hrane stoga ona predstavlja važan segment u ekonomskom razvoju i poboljšanju kvalitete života uz istovremeno očuvanje okoliša i doprinos ruralnom razvoju. Županija je jedna od najvažnijih poljoprivrednih regija u Hrvatskoj, sa bogatom tradicijom u stočarstvu, povrtlarstvu, ratarstvu i voćarstvu. Razvijanje i unapređivanje poljoprivrede značajno doprinosi stvaranju novih radnih mjesta, očuvanju kvalitete života u ruralnijim prostorima i smanjenju migracija prema većim gradovima.

Županijska skupština je na 17. sjednici održanoj 24. svibnja 2024. godine donijela Program potpora poljoprivredi i ruralnom razvoju na području BBŽ za razdoblje od 2024. – 2027. godine kojim su utvrđene mjere potpore male vrijednosti poljoprivredi i ruralnom razvoju, njihovi korisnici, kriteriji i postupak dodjele istih.

Tijekom izvještajnog razdoblja financirane su slijedeće mjere definirane Programom:

1. Kreditiranje stočarske proizvodnje
2. Potpora biljne i voćarske proizvodnje
3. Potpora ekološke proizvodnje
4. Potpora stočarske proizvodnje
5. Potpora premije osiguranja poljoprivredne proizvodnje
6. Potpora obrazovanja poljoprivrednika
7. Sufinanciranje razvojnih projekata u poljoprivredi
8. Potpore za pčelarstvo
9. Analiza poljoprivrednog zemljišta
10. Poticanje za kupnju prodajne ambalaže za voće i povrće
11. Poticanje prodaje poljoprivrednih proizvoda
12. Potpora za okrupnjavanje poljoprivrednog zemljišta

Tijekom 2024. godine za razvoj sela i seoskog prostora utrošeno je 407.220,38 eura.

Klimatske promjene i duga sušna razdoblja aktualiziraju navodnjavanje kao ključan alat u modernoj poljoprivredi, kojim će se unaprijediti poljoprivredna proizvodnju, smanjiti gubici uslijed suša i osigurati stabilnost u poljoprivredi. Izrađena je projektno-tehnička dokumentacija i građevinska dozvola za sustav navodnjavanja Kapelica-Kaniška Iva kojim se osigurava voda za navodnjavanje 433 ha poljoprivrednog zemljišta putem tlačne razvodne mreže s hidrantima. Izvorište vode za navodnjavanje je akumulacija volumena 700.000 m³ na vodotoku Bršljanica, a distribucija vode do poljoprivrednih površina planirana je tlačnim razvodnim cjevovodom.

Osnovna funkcija akumulacija koja će se prostirati na površini od 27,5 ha je osiguranje potrebnih količina vode za navodnjavanje. Za navedene aktivnosti tijekom 2024. godine utrošeno je 344.606,90 eura.

Dodijeljene su potpore za razvoj i unaprjeđenje lovstva te za infrastrukturu i promidžbu lovstva na području BBŽ u ukupnom iznosu od 95.061,16 eura.

Tijekom 2024. godine proglašena je prirodna nepogoda zbog poplave na području Općine Berek, prirodna nepogoda zbog tuče na području Grada Grubišnog Polja, Čazme, Općine Štefanje i Kapela te prirodne nepogode zbog olujnog i orkanskog vjetra na području Općine Velika Pisanica i Hercegovac.

Tijekom razdoblja utrošeno je 931.887,35 eura proračunskih sredstava za provedbu aktivnosti cilja 3.

4. Podizanje razine obrazovanja u funkciji gospodarskog razvoja

4.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
OI.02.2.61 Broj korisnika učeničkih domova	365	465	344
OI.02.2.63 Broj zaposlenih u području "Obrazovanje" (prema NKD-u 2007.)	2751	2780	2.775

4.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 4

Županija kao osnivač 17 osnovnih škola, 15 srednjih škola i 2 učenička doma posebnu važnost stavlja na sektor obrazovanja i njegovu kvalitetu te prepoznaje obrazovanje kao ključni faktor za razvoj gospodarstva jer obrazovni sustav izravno utječe na konkurentnost, inovativnost, produktivnost i sveukupni razvoj. Kvalitetno obrazovanje povećava znanje, vještine i sposobnosti radne snage, što omogućava radnicima da postanu produktivniji i konkurentniji na tržištu rada. Kvalificirani radnici s višim obrazovanjem i specijaliziranim vještinama mogu pridonijeti boljim inovacijama, tehnologijama i metodama u industrijama. Stoga možemo reci da kvalitetno obrazovanje poboljšava vještine radne snage te doprinosi socijalnoj mobilnosti, smanjenju nejednakosti i jačanju društvene kohezije. Kontinuiranim ulaganjima u obrazovne institucije BBŽ osiguravaju se jednake mogućnosti i pristup obrazovanju za svu djecu, bez obzira na geografske i socijalne barijere te doprinosi ostanku mladih, smanjenju iseljavanja i

nezaposlenosti. Regionalni centar kompetencija ključan je za oblikovanje budućnosti obrazovanja u sektoru zdravstva povećanjem obrazovnih mogućnosti i razvojem radnih vještina s ciljem povećanja konkurentnosti gospodarstva kao temelja ekonomskog i društvenog napretka županije, ali i širih prostora. Projektom je uspostavljena infrastruktura kako bi RCK bio mjesto edukacije učenika i studenata, stručnog usavršavanja osoba zaposlenih u zdravstvu te mjesto prekvalifikacije i stjecanja kvalifikacija odraslih nezaposlenih osoba i osoba s teškoćama.

U sklopu ovog posebnog cilja provode se slijedeći projekti:

Provodi se projekt energetske obnove Tehničke škole Bjelovar ukupne vrijednosti 1.967.992,88 eura (1.53.330,36 eura bespovratnih sredstava) kojim je predviđena izmjena vanjske ovojnice zgrade, izmjena sustava grijanja, ugradnja lifta te gradnja punionice za električna vozila.

Projektom „Sanacija potresom oštećene zgrade Područnog odjela Palešnik“ osigurana su sredstva za izradu projektno-tehničke dokumentacije te za radove na sanaciji zgrade PŠ Palešnik. Proveden je postupak javne nabave za odabir izvođača.

OŠ „Maro Lovrak“ Veliki Grđevac jedina je osnovna škola u BBŽ koja je uključena u eksperimentalni program „Cjelodnevna škola“. Njegovom provedbom Školi su osigurana financijska sredstva u iznosu od 320.000,00 eura za infrastrukturna ulaganja koja se odnose na rekonstrukciju kuhinje i blagovaonice s pripadajućim opremanjem, uređenje učionica, praktikuma i kabineta te nabavu novog kombi vozila.

Za potrebe uvođenje jednosmjenske nastave u školama čiji je osnivač BBŽ potrebno je izvršiti niz rekonstrukcija i dogradnji jer osnovne škole imaju ograničene prostorne i infrastrukturne resurse. U okviru poziva „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“, Županija je izradila i dostavila Idejna rješenja za škole koje rade u dvije smjene - OŠ Berek, OŠ Trnovitica, OŠ Rovišće (PŠ Podgorci, PŠ Predavac, PŠ Prgomelje i PŠ Zrinski Topolovac), OŠ u Đulovcu (PŠ Veliki Bastaji) i OŠ Vladimira Nazora Daruvar (PŠ Frankopanska) te su dobivene sve suglasnosti. Također, prijavljeni su izrađena su idejna rješenja za izgradnju školsko-sportskih dvorana pri OŠ Mirka Pereša Kapela, OŠ Dežanovac i PŠ Lasovac za koje su dobivene suglasnosti. U postupku je izrada projektno-tehničke dokumentacije za sve projekte.

Sportska dvorana u Hercegovcu nedovršena je još od 2011. godine, a njen dovršetak podijeljen je u tri faze od kojih je prva faza vrijednosti 424.371,43 eura završena u studenom 2024. godine.

Javna nabava za radove 2. i 3. faze ukupne vrijednosti 1.100.000,00 eura provesti će tijekom 2025. godine.

Tijekom 2024. godine Županija je provodila kontinuirana ulaganja u tekuće održavanje svih obrazovnih institucija koje je ključno za osiguranje sigurnog i funkcionalnog okruženja za kvalitetno izvođenje nastavnih sadržaja.

Tijekom 2024. godine za provedbu cilja 4. koji se odnosi na podizanje razine obrazovanja u funkciji gospodarskog razvoja utrošeno je 55.306.591,14 eura.

5. Demografski razvoj županije

5.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
OI.02.3.65Broj živorođenih, po županiji	959	1000	878

5.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 5

Demografska kretanja u BBŽ, kao i u mnogim ruralnim područjima Hrvatske, karakteriziraju negativni trendovi u posljednjim desetljećima odnosno pad broja stanovnika i starenje stanovništva te migracije prema urbanijim područjima. Svi ti procesi imaju dugoročni utjecaj na obrazovni sustav, socijalnu skrb, zdravstvenu zaštitu te infrastrukturu. Stoga BBŽ provodi niz aktivnosti kako bi se ublažile ove negativne demografske promjene.

Briga o djeci izuzetno je važna za BBŽ jer djeca predstavljaju temelj budućnosti zajednice. Osiguravanje njihove dobrobiti, obrazovanja i razvoja ključni su faktori za održivi društveni i ekonomski razvoj. S obzirom na demografske izazove s kojima se suočava BBŽ, veliki naglasak stavljen je upravo na djecu, mlade i mlade obitelji.

Županija provodi niz aktivnosti s ciljem osiguranja zdravog, sigurnog i poticajnog okruženja za djecu i mlade s ciljem povećanja kvalitete života i njihovog ostanka u županiji. Sredstvima osiguranim u proračunu Županije financira se prijevoz za djecu osnovnoškolskog i

srednjoškolskog uzrasta, stipendije za studente, potpore za novorođenu djecu te subvencioniranje kamata za stambene kredite mladih i mladih obitelji.

Tijekom 2024. godine donesna su 934 rješenja o priznavanju prava na novčanu pomoć za opremu novorođene djece na području BBŽ u iznosu 132,72 eura po djetetu. Tijekom prosinca, na županijskoj skupštini usvojena je Odluka o visini novčane pomoći za svako novorođeno dijete u visini 200,00 eura po djetetu koja stupa na snagu 1. siječnja 2025. godine.

Tijekom 2024. godine isplaćena sredstva za nabavu opreme i didaktičkog materijala za potrebe produženog boravka za školsku godinu 2024./2025. Osnovnoj školi Veliko Trojstvo, Osnovnoj školi Slavka Kolara Hercegovac, Češkoj osnovnoj školi J. A. Komenskog Daruvar i Osnovnoj školi Vladimira Nazora Daruvar.

Također, Županija je izdvojila 17.600,00 eura za kako bi podmirila troškove ljetovanja za 60 učenika osnovnih škola koji su slabijeg imovinskog stanja.

Županija dodjeljuje tri kategorije stipendija: stipendije za darovite studente, stipendije za studente po socijalnom kriteriju i stipendije za studente koji se školuju za deficitarna zanimanja u mjesečnom iznosu od 133,00 eura odnosno 400,00 eura za studente medicine.

Tijekom listopada raspisan je Javni poziv za dodjelu subvencija za poticanje rješavanja stambenog pitanja mladih i mladih obitelji na području BBŽ u cilju rješavanja stambenog pitanja te povećanja standarda života i ostanka mladih osoba i mladih obitelji na području BBŽ. Do kraja 2024. godine donesene su dvije Odluke o dodjeli subvencija za poticanje rješavanja stambenog pitanja mladih i mladih obitelji u okviru kojih je potpisano 85 Ugovora o subvencijama s 25 mladih osoba i 60 mladih obitelji ukupne vrijednosti 60.300,00 eura.

S obzirom na veliki interes mladih i mladih obitelji za navedenu mjeru, Proračunom za 2025. godinu iznos za subvencije kamata na stambene kredite mladih osoba i mladih obitelji povećan je na 200.000,00 eura.

Tijekom 2024. godine na provedbu cilja 5. koji se odnosi na aktivnosti demografske revitalizacije županije utrošeno je 1.986.237,74 eura.

6. Unapređenje usluga zdravstvene i socijalne skrbi

6.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
OI.02.05.56 Broj zaposlenih u području "Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi" (prema NKD-u 2007)	2.316	2.326	2.787

6.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 6

Unapređenje usluga zdravstvene skrbi jedan je od ključnih ciljeva razvoja BBŽ. Kvalitetna zdravstvena skrb od vitalnog je značaja za zdravlje građana, kvalitetu života i opću dobrobit zajednice stoga Županija ulaganjem u zdravstveni sektor, modernizacijom infrastrukture i poboljšanjem pristupa zdravstvenim uslugama značajno podiže kvalitetu i dostupnost zdravstvenih usluga.

Županija osigurava sredstva za investicijska ulaganja te investicijsko i tekuće održavanje zdravstvenih ustanova – prostora, medicinske i nemedicinske opreme i prijevoznih sredstava te za informatizaciju zdravstvene djelatnosti.

Od 1. siječnja, izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti, na Republiku Hrvatsku prenesena su osnivačka prava Opće bolnice „Dr. Anđelko Višić“ Bjelovar.

Sporazumom o financiranju nastavka realizacije projekta izgradnje i opremanja nove zgrade Opće bolnice „Dr. Anđelko Višić“ Bjelovar predviđeno je financiranje nabave opreme te su predviđena sredstva za tu namjenu utrošena do kraja 2024. godine.

Projekti koji se provode u okviru Upravnog odjela za zdravstvo demografiju i mlade, a odnose se na povećanje kvalitete i dostupnosti zdravstvenih usluga na području županije jesu:

- Uređenje zgrade „Školskog dispanzera” Doma zdravlja BBŽ u Daruvaru – faza II
- Adaptacija prostora ambulanti Doma zdravlja BBŽ u Siraču
- Izmjena krovšta ambulate Doma zdravlja BBŽ u Zrinskom Topolovcu
- Izmjena dijela krovšta ambulate Doma zdravlja BBŽ u Garešničkom Brestovcu
- Uređenje prostora RTG-a i sufinanciranje nabave RTG uređaja za ispostavu Doma zdravlja BBŽ u Garešnici
- Energetska obnova ispostave Doma zdravlja BBŽ u Garešnici

*

- Energetska obnova zgrada doma zdravlja BBŽ – ispostava Daruvar
- Energetska obnova zgrada doma zdravlja BBŽ – ispostava Grubišno Polje.

Projektom Specijalizacije doktora medicine provode se specijalizacije liječnika obiteljske medicine (1), radiologije (1), ginekologije (2), oftamologije (1) i optometrije (1).

Zavod za javno zdravstvo BBŽ provodi projekt „Budi svoj“. Aktivnosti projekta provode se u vrtićima i srednjim školama na području BBŽ, a usmjerene su na zaštitu mentalnog zdravlja i prevenciju ovisnosti.

Osnovano je Povjerenstvo za prevenciju ovisnosti na području Bjelovarsko-bilogorske županije te je pokrenuta izrada Akcijskog plana djelovanja na području ovisnosti za razdoblje do 2026. godine. Plan je usvojen u studenom, a njime su definirani prioriteti, posebni ciljevi i mjere politike prema svim vrstama ovisnosti o psihoaktivnim sredstvima i ponašajnim ovisnostima.

Sve veći udio starog stanovništva i velik broj samačkih domaćinstava na području BBŽ stavlja veliki izazov u pružanju socijalnih usluga. Poboljšanje socijalne skrbi može pomoći smanjenju siromaštva, povećanju socijalne inkluzije i poboljšanju kvalitete života ugroženih skupina stanovništva. Unapređenjem usluga socijalne skrbi Županija osigurava pružanje podrške svim građanima, osobito onima koji se nalaze u nepovoljnim životnim uvjetima.

Županija je osnivač Doma za starije osobe Bjelovar za čiji rad je tijekom 2024. godine utrošeno 2.725.202,96 EUR od čega se 32.725,00 EUR odnosi na izradu projektno-tehničke dokumentacije za dogradnju s ciljem povećanja smještajnih kapaciteta. Nedostatak smještaja u domovima za starije osobe predstavlja veliki izazov današnjeg vremena stoga je Županija pristupila izradi Idejnog rješenja za proširenje smještajnih kapaciteta Doma za starije osobe Bjelovar.

Proračunskim sredstvima sufinanciran je rad županijskog društva Crvenog križa s 33.1810,00 eura, rad pučke kuhinje s 15.000,00 eura dok je za posmrtnu pripomoć izdvojeno 11.897,52 eura.

U tijeku je izrada Socijalnog plana BBŽ za razdoblje do 2026. godine kojim će se temeljem analize kapaciteta i dostupnosti pružatelja usluga definirati potrebne socijalne usluge s naglaskom na usluge za skupine u većem riziku od socijalne isključenosti. Plan će biti usvojen tijekom 2025. godine.

Županija je isplatila božićnice u iznosu od 40,00 eura za socijalno ugroženu kategoriju umirovljenika koji ostvaruju mirovinu do 200,00 eura mjesečno eura. Prema podacima

Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje pravo na isplatu ostvarilo je 1.967 umirovljenika, a Županija je za tu namjenu utrošila 69.355,65 eura.

Za sve aktivnosti koje se odnose na unapređenje usluga zdravstvene i socijalne skrbi na području Bjelovarko-bilogorske županije tijekom 2024. godine utrošeno je 35.242.525,72 eura.

7. Snažnija ulaganja u razvoj kulture, sporta i organizacija civilnog društva (OCD)

7.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
OI.02.13.29 Broj aktivnih udruga na području županije	1.144	1.150	1.018

7.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 7

Ulaganja u razvoj kulture, sporta i organizacija civilnog društva (OCD) ključna su za poboljšanje kvalitete života, jačanje zajednice i održivog razvoja na lokalnoj razini. U BBŽ aktivnosti vezane uz kulturu, sport i rad organizacija civilnog društva imaju važnu ulogu u povezivanju ljudi, promoviranju socijalne uključenosti i očuvanju identiteta zajednice.

Sport je ključan za održavanje tjelesne i mentalne ravnoteže, izgradnju socijalnih veza, razvoj osobnih vještina i zadovoljstva.

Ulaganja u sport imaju višestruki značaj za zajednicu, pojedince i širu društvenu strukturu. Sport ne samo da doprinosi fizičkom zdravlju, već ima i brojne socijalne, obrazovne, ekonomske i kulturne koristi. Stoga Županija ulaganjima u sport, kroz infrastrukturu, obrazovne programe i poticanje sportskih organizacija stvara dugoročne pozitivne učinke na kvalitetu života građana, razvoj zajednice, ali i održivi ekonomski rast.

Pružanjem financijskih potpora za sportske udruge, klubove i organizacije potiče se razvoj sportske infrastrukture, organizacija natjecanja i promoviranje sportskih aktivnosti što doprinosi poboljšavanju fizičkog zdravlja i razvoju sportskih vještina. Županija sufinancira rad Sportske zajednice BBŽ i za tu namjenu je tijekom 2024. godine utrošeno 193.000,00 eura proračunskih sredstava.

Javna ustanova u kulturi Kulturni centar „Mato Lovrak“ nalazi se u Velikom Grđevcu te provodi kulturno-umjetničke poduke, radionice i tribine, organizira kazališne glazbene i druge kulturno-umjetničke programe te se bavi organizacijom i promicanjem svih oblika kulturno umjetničkog stvaralaštva. Tijekom 2024. godine pristupilo se izradi projektno-tehničke dokumentacije za rekonstrukciju multimedijske i polivalentne dvorane te dokumentacija za preoblikovanje dijela multimedijalnog postava u Milinu družbe Pere Kvržice u Lovrakovom centru u Velikom Grđevcu. Također, provodio se projekt „Osjeti knjigu riječ po rič“ u suradnji s udrugom „Sretna Škola“ Prve osnovne škole iz Širokog Brijega.

Kulturni identitet zajednice je temelj njenog postojanja, jer oblikuje svakodnevni život, povezanost ljudi i način na koji zajednica doživljava sebe i druge.

Kulturne udruge imaju ključnu ulogu u promicanju i očuvanju tradicije, kulturne baštine i identiteta zajednice. Kroz različite aktivnosti, manifestacije, edukaciju i projekte, kulturne udruge postaju važni čuvari tradicija te mostovi između prošlosti, sadašnjosti i budućnosti. Njihovo djelovanje doprinosi ne samo očuvanju kulturne baštine, već i jačanju socijalne kohezije i identiteta unutar lokalnih zajednica. Prema Registru udruga Republike Hrvatske na području BBŽ djeluje 116 udruga iz područja kulture i umjetnosti.

Tijekom 2024. godine za rad Zajednice kulturno-umjetničkih udruga BBŽ s izdvojeno je 50.000,00 eura.

Na području županije djeluju i mnoga kulturna društva manjinskih zajednica Čeha, Srba, Mađara, Austrijanaca i Nijemaca te Roma, ali drugih koja svojim identitetom doprinose kulturnoj raznolikosti. Tradicija, običaji, jezik, glazba, plesovi i umjetnost nacionalnih manjina predstavljaju važan dio kulturnog mozaika BBŽ stoga je županija i 2024. godine financijski poduprla 16. „Večer nacionalnih manjina“ gdje je prikazano kulturno bogatstvo čak 9 nacionalnih manjina koje žive na području Županije.

Za provedbu mjera unutar posebnog cilja 7 koji se odnosi na razvoj kulture, sporta i organizacija civilnog društva utrošeno je 823.871,67 eura proračunskih sredstava.

8. Jačanje energetske tranzicije

8.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
OI.02.11.44 Broj javno dostupnih punionica za vozila na električni pogon	7	10	7

8.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 8

Jačanje energetske tranzicije predstavlja ključnu komponentu borbe protiv klimatskih promjena i smanjenja negativnog utjecaja na okoliš. Ulaganja u obnovljive izvore energije, povećanje energetske učinkovitosti, razvoj pametnih mreža i uvođenje novih tehnologija doprinose sustavnom smanjenju emisija stakleničkih plinova.

Tijekom 2024. godine započela je provedba projekata energetske obnove zgrada javnog sektora s ciljem znatne uštede energije:

- Energetska obnova ispostave Doma zdravlja BBŽ u Garešnici
- Energetska obnova zgrada doma zdravlja BBŽ – ispostava Daruvar
- Energetska obnova zgrada doma zdravlja BBŽ – ispostava Grubišno Polje
- Energetska obnova Tehničke škole Bjelovar

Utrošena proračunska sredstva za navedene projekte iz područja zdravstva iskazana su u proračunu posebnog cilja 6. koji se odnosi na ulaganja u opremljenost zdravstvenih ustanova jer se odnose na povećanje kvalitete zdravstvenih ustanova, dok je energetska obnova Tehničke škole iskazana z cilju 4. koji se odnosi na ulaganja u obrazovnu infrastrukturu.

Upravni odjel za gospodarstvo i komunalne djelatnosti raspisao je Javni poziv za poduzetnike kojim se dodjeljuje potpora za implementaciju obnovljivih izvora energije.

Tijekom izvještajnog razdoblja za aktivnosti koje se provode u okviru posebnog cilja 8. koji se odnosi na energetske tranzicije utrošeno je 141.183,28 eura.

9. Razvoj okolišne infrastrukture

9.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
OI.02.6.63 Investicije u zaštitu okoliša	959.690 Kn/ 127.372,75 EUR	2.500.000,00 kn/ 331.807,02 EUR	225.891 EUR

9.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 9

Županija ima relativno zadovoljavajuću razinu javne infrastrukture koju karakterizira porast broja kućanstava priključenih na sustav javne vodoopskrbne mreže te proširenje sustava otpadnih i oborinskih voda.

Gospodarenje otpadom predstavlja djelatnosti sakupljanja, prijevoza, oporabe uključujući razvrstavanje i zbrinjavanja otpada, nadzor nad obavljanjem tih djelatnosti, kao i nadzor i mjere koje se provode na lokacijama na kojima se zbrinjavao otpad, te radnje koje poduzimaju trgovac otpadom i posrednik u gospodarenju otpadom.

Stupanjem na snagu Zakona o gospodarenju otpadom 31. srpnja 2021. godine obveza izrade Plana gospodarenja otpadom prebačena je s jedinica lokalne samouprave na jedinice područne (regionalne) samouprave. Stoga je BBŽ tijekom 2023. godine pristupila izradi, a na 20. sjednici županijske skupštine održanoj 12. prosinca 2024. godine donijela Zaključak o donošenju Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024. – 2029. godine.

Planom je utvrđeno da u BBŽ postoje glavni elementi sustava gospodarenja otpadom; od potrebne opreme za prihvata, sakupljanje i prijevoz otpada, pa sve do potrebne infrastrukture poput sortirnica i postrojenja za biološku obradu za odvojeno sakupljene suhe reciklate i biootpad, reciklažnih dvorišta te aktivno odlagalište za neopasni otpad.

Područje BBŽ je kvalitetno pokriveno reciklažnim dvorištima i njihovim mobilnim jedinicama tako da sva naselja imaju mogućnost predaje posebnih vrsta otpada i reciklata na svom području. Također, postoje i reciklažna dvorišta za građevni otpad te ploha za odlaganje otpada od azbesta. Na području BBŽ postoje 4 aktivna odlagališta (Doline, Johovača, Cerik i Prdavac)

na koja se zaprima neobrađeni miješani komunalni otpad i ostali komunalni te drugi otpad iz gospodarstva prema Pravilniku o odlagalištima otpada (NN 4/23).

Za provedbu posebnog cilja 9. koji se odnosi na razvoj okolišne infrastrukture odnosno uređenje sustava gospodarenja otpadom, unapređenje sustava vodovoda i odvodnje te jačanje sustava zaštite od poplava utrošeno je 59.856,52 eura .

10. Jačanje integriranog prometa

10.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
OI.02.11.14 Duljina ostalih cesta prema kategorijama cesta	Ukupno:1066 km Autoceste: 0 km, Državne ceste: 271 km, Županijske ceste: 498 km, Lokalne ceste: 297 km	Ukupno: 1076 km Autoceste: 0 km, Državne ceste: 283 km, Županijske ceste: 498 km, Lokalne ceste: 295 km	Ukupno: 1.065,49 km Autoceste: 0 km, Državne ceste: 308,108 km, Županijske ceste: 468,917 km, Lokalne ceste: 288,024 km
OI.02.11.10 Zaposlenost u poduzećima u cestovnom prijevozu / volumen prijevoza	389	403	533

10.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 10

Županija prepoznala je važnost širokopojasnog interneta u današnjem društvu je izuzetno velika, jer je on ključni alat za unapređenje mnogih sektora, uključujući obrazovanje, zdravstvo, gospodarstvo, kao i društvenu povezanost. Širokopojasni internet omogućuje brzi pristup podacima i resursima online, a njegova dostupnost i kvaliteta mogu imati dugoročne pozitivne učinke na razvoj zajednice. Stoga su pripremljena dva projekta razvoja širokopojasnog pristupa na području BBŽ koji obuhvaćaju dva projekta, a to su:

Projekt 1: grad Bjelovar, općine Rovišće, Zrinski Topolovac, Kapela, Veliko Trojstvo, Severin, Šandrovac i Nova Rača.

Projekt 2: grad Garešnica i Grubišno Polje, općine Dežanovac, Đulovac, Hercegovac, Končanica, Sirač, Velika Pisanica i Veliki Grđevac.

U siječnju 2024. godine potpisan je sporazum s Hrvatskim telekomom koji je iskazao interes za Projekt 1 koji se odnosi na područje grada Bjelovara i okolnih općina. Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti potvrdila je usklađenost projekta s inicijalnim planom implementacije Nacionalnog programa razvoja širokopojasne agregacijske infrastrukture, a

Ministarstvo je odobrilo projekt Hrvatskom telekomu koje u postupku javnog nadmetanja odabrao izvoditelja radova.

U listopadu 2023. godine BBŽ potpisala je ugovor o javnoj usluzi prijevoza putnika u cestovnom prijevozu s ciljem opstanka komercijalno neisplativih linija u ruralnim područjima te povoljnije cijene prijevoza.

Župan BBŽ dana 03. rujna 2024. godine potpisao ugovore s tri operatera Javne usluge prijevoza putnika u cestovnom prometu u BBŽ (Čazmatrans - Promet d.o.o., Autotrans d.d., Šafar TPO).

Županija je izradila dokument „Analiza postojećeg stanja javnog linijskog prijevoza putnika na području Bjelovarsko-bilogorske županije“ i „Prijedlog mreža linija optimizacije javnog prijevoza putnika na području Bjelovarsko-bilogorske županije“. Temeljem ta dva dokumenta BBŽ, u mjesecu prosincu, provela je ispitivanje tržišta s ciljem potencijalne zainteresiranosti prijevoznih operatera za prijevoz putnika u cestovnom prometu u sklopu javne usluge prijevoza putnika.

Također, pristupilo se nabavi usluge implementacije WebGIS Platforme za upravljanje mobilnošću – modul „Javni prijevoz putnika“ kojom će se omogućiti praćenje linija javnog prijevoza u realnom vremenu i podnošenja svih izvještaja koji će omogućiti bolje praćenje funkcionalnosti javne usluge prijevoza putnika u cestovnom prometu u BBŽ.

Za provedbu cilja 10. koji se odnosi na poboljšanje prometne infrastrukture i dostupnosti širokopojasnog interneta tijekom 2024. godine utrošeno je 3.021.872,31 eura.

11. Očuvanje prirodne baštine

11.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
II.02.6.03. Udio šumskih površina	95.455,0 ha ili 36,2%	36,5%	38,55%
OI.02.6.61 Površina održavanih biološki vrijednih staništa	86.699,85 ha	86.699,85 ha	86.699,85 ha

11.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 11

Očuvanje prirodne baštine nije samo pitanje zaštite okoliša, već također doprinosi očuvanju bioraznolikosti, održivom razvoju i održavanju ravnoteže u ekosustavima i od ključne je važnosti za buduće generacije. Zaštita prirodnih resursa, krajolika, ugroženih vrsta i ekosustava zahtijeva integrirani pristup koji uključuje zakonodavne mjere, međunarodnu suradnju, obrazovanje, znanstvena istraživanja i održivo upravljanje resursima jer je očuvana prirodna baština potencijal za povećanje kvalitete života te razvoj ekološke poljoprivrede i održivog turizma.

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode BBŽ provodi projekt pod nazivom „Borba s odmetnicima prirode“ na temelju Javnog poziva Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost za neposredno sudjelovanje u financiranju projekta „Kontrola populacija prioritetnih invazivnih stranih vrsta“. Predmet poziva je iskorijeniti i/ili doprinijeti kontroli populacija prioritetnih invazivnih stranih vrsta koje su navedene u popisu EU na određenim područjima/lokacijama koja su definirana uzevši u obzir razinu ugroženosti pojedinih strogo zaštićenih vrsta te područja ekološke mreže od strane invazivnih stranih vrsta te neophodnu žurnost djelovanja. Projekt „Borba s odmetnicima prirode“ započeo je 10. siječnja 2023. godine i traje do 30. lipnja 2026. godine. Vrijednost projekta je 234.403,96 EUR i u 100% iznosu je financiran od strane Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost.

Za provedbu aktivnosti posebnog cilja 11. koje se odnose na očuvanje prirodne baštine tijekom 2024. godine utrošeno je 217.205,50 eura.

12. Osnaživanje ljudskih potencijala i suradnje

12.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
01.02.14.55 Ugovorena sredstva fondova EU u BDP-u županije	14,19%	Povećanje 20 %	

12.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 12

Participativno upravljanje odnosi se na uključivanje građana, lokalnih zajednica i drugih relevantnih dionika u procese odlučivanja koji utječu na društveni, ekonomski i okolišni razvoj županije. Županija participativnim upravljanjem povećava transparentnost, odgovornost i kvalitetu usluga jer građani imaju jasne informacije o tome što se planira, koji su prioriteti te imaju uvid u trošenje proračunskih sredstava.

Suradnja županijske uprave i organizacija civilnog društva u BBŽ ima značajnu ulogu u poboljšanju kvalitete života građana i u ostvarivanju održivog društvenog razvoja. Kroz zajedničke projekte, savjetodavne uloge i uključivanje organizacija civilnog društva u proces donošenja odluka, Županija osigurava bolje društvene usluge, potiče društvenu koheziju i razvoj, te omogućuje građanima veću participaciju u upravljanju.

Županija raspisuje Javne poziv za financiranje programa organizacija civilnog društva u različitim područjima čije aktivnosti promoviraju zdrav način života i kulturni identitet zajednice čime utječu na kvalitetu života stanovnika županije.

Županija sufinancira rad organizacije civilnog društva iz područja kulture koje organiziraju kulturne manifestacije, festivale, izložbe, predstave i druge kulturne aktivnosti. Suradnjom s županijom, moguće je promovirati kulturnu baštinu, umjetnost i identitet zajednice, kao i poticati kreativnost i inovativnost.

Temeljem Uredbi (EU) 2018/1724 Europskog parlamenta i Vijeća Europske unije o uspostavi jedinstvenog digitalnog pristupnika za pristup informacijama, postupcima, uslugama podrške i rješavanja problema te o izmjeni Uredbe (EU) br. 1024/2012, kao i Direktivi 2006/123/EZ o uslugama na unutarnjem tržištu uspostavljen je Jedinstveni digitalni pristupnik kojim je omogućen pristup svim svojim uslugama i informacijama BBŽ.

Za provedbu svih aktivnosti posebnog cilja 12. tijekom 2024. godine koji se odnosi na osnaživanje ljudskih potencijala i suradnje utrošeno je 5.477.013,66 eura proračunskih sredstava.

13. Jačanje sustava prostornog planiranja i zaštite na području Županije

13.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podatka)
OI.02.13.09 Stanovništvo koje živi u područjima s integriranim strategijama urbanog razvoja	52.853	47.700	46.894
OI.02.10.30 Brzina odgovora na sigurnosne prijetnje	Novi pokazatelj	Visoka razina spremnosti	Visoka razina spremnosti

13.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja 13

Posebni cilj 13 odnosi se na jačanje sustava prostornog planiranja i zaštite na području BBŽ. Aktivnosti vezane uz prostorno planiranje provode se kontinuirano tijekom cijele godine s ciljem podizanja kvalitete prostorno planske dokumentacije područne (regionalne) i lokalne razine i pravovremene izrade iste, kako bi se osigurali uvjeti za optimalno korištenje prostora BBŽ omogućavanjem neometane provedbe zahvata u prostoru s jedne strane, te zaštitom posebnih vrijednosti prostora s druge. VI. Izmjene i dopune Prostornog plana BBŽ stupile su na snagu 27. prosinca 2023. godine. U siječnju 2024. godine pristupilo se izradi Elaborata pročišćenog teksta Prostornog plana i pročišćenog teksta Odredbi da provedbu Prostornog plana BBŽ, a isti je objavljen u Županijskom glasniku te mrežnim stranicama Županije i županijskog Zavoda za prostorno uređenje. Provedena je transformacija Plana temeljem Zakona kojim je dana mogućnost provedbe postupka transformacije kao procesa prelaska Plana iz analognog u digitalni oblik uz digitalnu transformaciju poslovnih procesa u sustavu ePlanovi.

Izrađeno je Izvješće o stanju u prostoru Bjelovarsko-bilogorske županije koje sadrži analizu stanja i trendova prostornog razvoja na temelju obveznih prostornih pokazatelja o stanju u prostoru, analizu izrade i provođenja dokumenata prostornog uređenja i drugih dokumenata, te preporuke za unaprjeđenje održivog razvoja u prostoru s prijedlogom prioritetnih aktivnosti za naredno razdoblje. Izvješće ukazuje da treba snažnije poticati vrijednosti prostora Županije povezivanjem svijesti o vlastitom prostornom potencijalu s praktičnim djelovanjem u području zaštite i uređenja prostora, te nastojati zaustaviti negativne pojave u njemu. Također, nužno je korištenje informacijskog sustava prostornih pokazatelja i podataka za praćenje stanja u

prostoru, te educiranje i informiranje stručne i najšire javnosti o području prostornog planiranja i urbanizma.

Proračunskim sredstvima financira se rad Vatrogasne zajednice BBŽ, Gorska služba spašavanja i Civilna zaštita.

Vatrogasna zajednica Bjelovarsko bilogorske županije, dobrovoljna je stručna, humanitarna i nestranačka udruga od interesa za Republiku Hrvatsku u području zaštite od požara i vatrogastva. Zajednica je osnovana s ciljem unapređivanja, organiziranja i djelovanja dobrovoljnog i profesionalnog vatrogastva i vatrogasnih postrojbi, te promicanja interesa udruga dobrovoljnih vatrogasaca i vatrogasnih postrojbi na području Bjelovarsko – bilogorske županije. Vatrogasne zajednice BBŽ organizacija je sastavljena od 5 vatrogasnih zajednica gradova, 16 vatrogasnih zajednica općina i 1 dobrovoljnog vatrogasnog društva. Operativni sustav na razini županije čini 1.167 operativno osposobljenih članova i 118 profesionalnih vatrogasaca.

Tijekom 2024. godine provodile su se aktivnosti s ciljem promidžbe i popularizacije vatrogastva te pripreme podmlatka za buduće operativne dužnosti. Stanje operativne spremnosti vatrogastva na području BBŽ je na zadovoljavajućoj razini te se bilježi rast aktivnosti.

Za provedbu aktivnosti posebnog cilja 13. koji se odnosi na jačanje sustava prostornog planiranja i zaštite na području BBŽ utrošeno je 604.569,16 eura.

ZAKLJUČAK

Svojim aktivnostima tijekom 2024. godine županija je usmjerena zelenom razvoju i digitalizaciji, razvoju ljudskih potencijala, unapređenju obrazovnih i zdravstvenih uvjeta, zaštiti okoliša i održivom upravljanju prirodnim vrijednostima s ciljem jačanja konkurentnosti i podizanja kvalitete života.

Županija, kao i ostatak Republike Hrvatske bilježi pad broja stanovnika i prolazi kroz procese depopulacije koji se posebno očituju u ruralnijim dijelovima Županije.

Stoga je fokus razvoja stavljen je na provedbu mjera demografske politike, jačanje gospodarskih aktivnosti, jačanje obrazovnog, zdravstvenog i sektora socijalne skrbi, unaprjeđenje prometne povezanosti - osobito javnog prijevoza te briga za očuvanje kulturne i prirodne baštine i okoliša i drugih aktivnosti kojima će se osigurati daljnji razvoj i napredak svih dijelova BBŽ.

Poljoprivreda je oduvijek bila važan sektor razvoja jer se prema dostupnima podacima, svaki treći stanovnik županije bavio poljoprivredom, koja je najčešće bila tradicionalnog tipa. Stoga i danas seoska naselja sa izrazito agrarnim karakterom čine čak 70,5% od ukupnog broja naselja i u njima živi 33,9% stanovništva. Ona nisu doživjela značajnije preobrazbe te će se jedan dio njih s vremenom jednostavno ugasiti, neka će se urbanizirati, a neka jačati svoj agrarni karakter uz adekvatnu modernizaciju života i rada u njima.

Gradovi imaju naglašenu polarizacijsku ulogu, a dio stanovništva preselio je iz ruralnih područja u urbane sredine što ima pozitivne posljedice za njihov rast, no taj proces će i u budućnosti pojačavati probleme kao što su depopulacija i starenje stanovništva u ruralnim krajevima.

Može se očekivati da će se ovaj proces i dalje nastaviti pa se ovu veliku skupinu naselja mora dugoročno ciljano i usmjeravano revitalizirati, pri čemu je moguće razlikovati više tipova prioritetne revitalizacije s obzirom na čimbenike koji u njoj sudjeluju:

- revitalizacija važnijih naselja i sela za koje postoji nedvosmisleni javni interes zbog njihove uloge u prostornoj organizaciji,
- revitalizacija sela gdje je javni interes ograničen samo na potporu u izgradnji minimalne tehničke infrastrukture,
- revitalizacija gdje nije moguće identificirati javni interes i koja ovisi isključivo o autonomnoj motivaciji i vrijednostima lokalnih i privatnih sudionika,

- revitalizacija malih seoskih naselja koja će u budućnosti ostati bez stalnog stanovništva kroz funkciju sekundarnog stanovanja, seoskog turizma i rekreacije.

Županija provodi niz aktivnosti usmjerenih na gospodarski razvoj, infrastrukturu, zdravstvo, obrazovanje, socijalnu skrb, kulturu i zaštitu okoliša s ciljem održivog razvoja, ublažavanja negativnih demografskih trendova te jačanje socijalne kohezije čime se bitno pridonosi povećanju kvalitete života svih stanovnika županije.

Poseban naglasak treba staviti na ulaganja u obrazovne i zdravstvene ustanove u ruralnim područjima županije koja se osim depopulacije suočavaju s ograničenim ekonomskim mogućnostima i izoliranošću.

Temeljem prikupljenih podataka o provedenim aktivnostima i odabranim pokazateljima ishoda kojima se dokazuje napredak u realizaciji posebnih ciljeva Plana razvoja vidljivo je slijedeće:

- prema podacima kod više od više od pola pokazatelja (9 od 17) učinjen je napredak u odnosu na početnu vrijednost,
- kod određenog dijela pokazatelja podatak je ostao isti, ili zbog toga što se nije očekivala njihova promjena (zaštićena područja za biološku raznolikost) ili se nije očekivala promjena u promatranom razdoblju
- nekoliko pokazatelja koji su usko povezani s demografskim kretanjima i brojem stanovnika ostvarene su manje vrijednosti od početnih (broj živorođene djece, broj korisnika učeničkih domova te stanovništvo koje živi u područjima s integriranim strategijama urbanog razvoja)

KLASA: 972-01/25-01/01

URBROJ: 2103-19-25-1



Suzana Božić Budnica